د کشمیر مساحت ۲۱۷۹۳۵ کیلو متره مربع دی، چې له پاکستان، هند، چین او افغانستان سره ګډې پولې لر ي. کشمیر یوه اسلامي خاوره ده، چې د لومړۍ هجري پېړۍ په پای کې مسلمانانو فتحه کړه. وروسته بیا مسلما ن جنرال محمد بن قاسم د سند او هند سیمې د ۹۴ هـ.ق (۷۱۲ م) کال په پیل کې فتحه کړې. اسلام د اسيا په لویه وچه کې د عباسي خلیفه المعتصم د خلافت پر مهال یعنې ۲۱۸-۲۲۵ هـ.ق (۸۳۹-۸۳۳ م) کلونو کې خپور شو. په ټوله کې اسلام د اسيا لویه وچه کې چې اوسمهال د هند، پاکستان، کشمیر او بنگله دېش په نومو نو یادېږي، د لسو پېړیو په موده کې عباسي خلیفه ګانو یو پر بل پسې خپور کړ. د جمو او کشمیر ۶۷ سلنه اوس ېدونکي مسلمانان دي، په داسې حال کې چې یوازې د کشمیر په دره کې بیا د مسلمانانو شمېر له ۹۵ سلنې څ څه اوږي.